

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thông, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng thực hiện theo Đề án “Xây dựng 1.000 căn nhà cho nhân dân xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thái nguyên” từ nguồn kinh phí đề nghị từ Bộ Công an hỗ trợ trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 07/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về Triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

UBND xã ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng thực hiện theo Đề án “Xây dựng 1.000 căn nhà cho nhân dân xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thái nguyên” từ nguồn kinh phí đề nghị từ Bộ Công an hỗ trợ trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và của tỉnh Thái Nguyên trong việc xóa nhà tạm, nhà dột nát; hỗ trợ các hộ gia đình chính sách, hộ đồng bào khó khăn về nhà ở có nơi ở an toàn, kiên cố, từng bước ổn định cuộc sống, an cư lạc nghiệp, góp phần bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện mục tiêu “không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Huy động, lồng ghép hiệu quả nguồn lực hỗ trợ của Bộ Công an, nguồn đối ứng của địa phương và nguồn lực xã hội hóa để triển khai thực hiện; tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện, bảo đảm việc hỗ trợ đúng đối tượng, đúng mục đích, đúng quy định, công khai, minh bạch, không trùng lặp chính sách, không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực.

### **2. Yêu cầu**

- Phân công nhiệm vụ phải bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả thực hiện; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Bảo đảm sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng Công an với chính quyền địa phương và các đoàn thể trong huy động thêm nhân lực, vật lực hỗ trợ theo phương châm “ai có công giúp công, ai có của giúp của”.

## **II. MỤC TIÊU**

Phân đầu hoàn thành việc hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 02/9/2026. (04 hộ).

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Đối tượng hỗ trợ nhà ở**

Đối tượng hỗ trợ là hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã

#### **2. Nội dung hỗ trợ**

- Hỗ trợ làm nhà mới đối với các hộ gia đình thuộc đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh, đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định.

- Việc hỗ trợ làm nhà mới phải bảo đảm đúng đối tượng, đúng mức hỗ trợ, đúng nguồn kinh phí; nhà ở sau khi hoàn thành phải bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng, an toàn sử dụng, phù hợp với điều kiện thực tế, phong tục, tập quán của địa phương và khả năng đối ứng của hộ gia đình.

#### **3. Mức hỗ trợ, nguồn kinh phí thực hiện**

##### **a) Mức hỗ trợ**

- **80.000.000** đồng/căn nhà: Trong đó.

+ Bộ Công an hỗ trợ: **60.000.000** đồng/căn nhà làm nhà mới.

+ Đối ứng của địa phương (nguồn xã hội hoá của tỉnh): **20.000.000** đồng/căn nhà làm nhà mới.

##### **b) Nguồn kinh phí thực hiện**

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ Bộ Công an.

- Nguồn đối ứng của địa phương theo quy định.

- Nguồn đối ứng của hộ gia đình.

- Nguồn xã hội hóa; nguồn vận động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động hợp pháp khác.

##### **c) Huy động lực lượng hỗ trợ**

Huy động sự tham gia hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, tổ chức đoàn thể, cộng đồng dân cư trong việc hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu, hỗ trợ thi công xây dựng nhà ở nhằm giảm bớt chi phí cho các hộ gia đình khó khăn; hộ gia đình chủ động tham gia xây dựng nhà ở phù hợp với điều kiện thực tế.

#### **4. Tiến độ và thời gian thực hiện**

UBND xã ban hành quyết định phê duyệt danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ; theo dõi, kiểm tra, giám sát và đôn đốc tiến độ thực hiện; tổ chức nghiệm thu, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định; phân đấu hoàn thành trước ngày 02/9/2026.

#### **5. Công tác báo cáo, tổng kết**

- Phòng Văn hóa – Xã hội thường xuyên cập nhật tình hình, tiến độ triển khai thực hiện; theo dõi chi tiết đối với từng hộ gia đình được hỗ trợ, trong đó thể hiện đầy đủ thông tin về đối tượng, thời điểm khởi công, tình trạng triển khai (chưa thực hiện, đã khởi công, đang thi công, đã hoàn thành), tình hình giải ngân kinh phí, khó khăn, vướng mắc.

- Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện trên địa bàn; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp thực hiện. Thực hiện tổng hợp, tham mưu báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; tham mưu tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện sau khi hoàn thành chương trình hỗ trợ.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã**

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện trên địa bàn; bảo đảm việc triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đúng đối tượng, đúng quy định, công khai, minh bạch, hiệu quả.

- Tham mưu tổ chức rà soát, xét duyệt, lập danh sách, trình phê duyệt các hộ gia đình đủ điều kiện hỗ trợ bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng; chỉ xem xét hỗ trợ đối với các trường hợp có nhu cầu và có khả năng triển khai thực hiện, hoàn thành theo thời gian quy định.

- Tham mưu xây dựng biểu phân công chi tiết thực hiện đối với từng trường hợp cụ thể, bảo đảm các hộ được hỗ trợ hoàn thành xây dựng nhà ở theo đúng kế hoạch; đồng thời phối hợp với các lực lượng, tổ chức đoàn thể trên địa bàn huy động nhân lực hỗ trợ các hộ gia đình đặc biệt khó khăn không có khả năng tự xây dựng nhà ở.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của chính sách; vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ các hộ gia đình trong quá trình xây dựng nhà ở như hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển nguyên vật liệu và các nội dung cần thiết khác; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện, bảo đảm hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

- Chủ động hướng dẫn, hỗ trợ các hộ gia đình hoàn thiện hồ sơ, thủ tục liên quan đến đất đai, xây dựng và các nội dung liên quan theo quy định; kịp thời tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh; thực hiện quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo đúng quy định.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật chi tiết tiến độ thực hiện, kết quả giải ngân kinh phí hỗ trợ cho từng hộ gia đình; tổng hợp báo cáo nhanh và báo cáo định kỳ theo quy định gửi cơ quan cấp trên để tổng hợp.

##### **2. Công an xã**

- Phối hợp triển khai thực hiện công tác hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn bảo đảm đúng đối tượng, đúng quy định, công khai, minh bạch, hiệu quả.

- Huy động lực lượng tham gia hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu, hỗ trợ thi công xây dựng nhà ở cho các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan liên quan thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, tổng hợp kết quả thực hiện; quản lý, sử dụng và giải ngân nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định.

### **3. Phòng Kinh tế xã**

- Chủ trì, phối hợp thẩm định bảo đảm đúng đối tượng, đúng điều kiện theo quy định.

- Hướng dẫn sử dụng mẫu nhà ở phù hợp với điều kiện thực tế, phong tục, tập quán địa phương; bảo đảm các tiêu chí về diện tích, yêu cầu kỹ thuật và chất lượng công trình; giới thiệu các mẫu thiết kế để người dân tham khảo, lựa chọn.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát chất lượng công trình trong quá trình triển khai thực hiện.

### **4. Ban Chỉ huy quân sự xã**

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các lực lượng liên quan tham gia hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ gia đình thuộc đối tượng thụ hưởng trên địa bàn.

- Huy động lực lượng hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu, hỗ trợ thi công xây dựng nhà ở đối với các hộ gia đình khó khăn, neo đơn, thiếu nhân lực; bảo đảm tiến độ, chất lượng và an toàn trong quá trình triển khai thực hiện.

### **5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; xây dựng tin, bài tuyên truyền về công tác hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã.

- Kịp thời phản ánh kết quả triển khai thực hiện, các mô hình, cách làm hiệu quả và gương điển hình trong quá trình tổ chức thực hiện.

### **6. Các phòng, ban, đơn vị liên quan**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã và các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, huy động các nguồn lực hỗ trợ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và Nhân dân tích cực tham gia ủng hộ, hỗ trợ thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn với tinh thần “ai có gì giúp nấy, ai có của giúp của, ai có công giúp công, ai có ít giúp ít, ai có nhiều giúp nhiều”.

- Trên cơ sở danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện hỗ trợ do UBND xã phê duyệt, phối hợp xem xét, cân đối nguồn Quỹ “Vì người nghèo” và các nguồn huy động hợp pháp khác để hỗ trợ theo quy định; bảo đảm kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

### **8. Các Trưởng thôn**

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hỗ trợ các hộ gia đình khó khăn về ngày công lao động, vận chuyển vật liệu và các điều kiện cần thiết khác trong quá trình xây dựng nhà ở.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện tại địa bàn; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh về UBND xã để xem xét, giải quyết theo quy định.

*(Có biểu phân công chi tiết các hộ thực hiện kèm theo).*

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng thực hiện theo Đề án “Xây dựng 1.000 căn nhà cho nhân dân xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thái nguyên” từ nguồn kinh phí đề nghị từ Bộ Công an hỗ trợ trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp phát sinh các khó khăn, vướng mắc vượt quá thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo xã *(qua bộ phận giúp việc phòng Văn hóa - Xã hội)* để xin ý kiến hướng dẫn thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Công an xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Các trưởng thôn có đối tượng thực hiện;
- Lưu: VT, VHXX. Tieunt.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Hội**

**Biểu phân công triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng thực hiện theo đề án “Xây dựng 1.000 căn nhà cho nhân dân xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thái nguyên sau sáp nhập” từ nguồn kinh phí đề nghị từ Bộ Công an hỗ trợ trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026**

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH- UBND ngày tháng 5 năm 2026 của UBND xã Vĩnh Thông)*

STT	Tên chủ hộ	Địa chỉ (xóm, tổ dân phố)	Đối tượng	Giải pháp hỗ trợ	Dự kiến thời gian khởi công	Dự kiến thời gian hoàn thành	Nhu cầu hỗ trợ kinh phí	Nhu cầu hỗ trợ nhân lực	Phân công phụ trách <i>(Các đc BCD theo QĐ số 185-QĐ/ĐU)</i>	Phối hợp thực hiện
1	Bàn Văn Phúc	Thôn Bắc Sơn	Hộ nghèo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã vận động hội viên tham gia hỗ trợ giúp đỡ ngày công lao động, dọn dẹp nhà cửa, chuẩn bị điều kiện sinh hoạt sau khi hoàn thành nhà ở.</li> <li>- Công an xã; Ban chỉ huy quân sự xã chủ động huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ, lực lượng dân quân tham gia hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu xây dựng, tháo dỡ nhà cũ, hỗ trợ thi công xây dựng nhà ở.</li> <li>- Trưởng thôn huy động nhân dân tham gia hỗ trợ hộ gia đình về ngày công lao động, vận chuyển nguyên vật liệu, tháo dỡ nhà cũ, san nền, dựng nhà; đồng thời theo dõi đôn đốc, tiến độ thực hiện và báo cáo về UBND xã.</li> </ul>	Tháng 7/2026	Tháng 9/2026	80 tr	Hỗ trợ nhân lực: 40 công hộ dỡ nhà và vận chuyển vật liệu	Đồng chí Hứa Thị Hiền, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Chủ tịch Hội LHPN xã	Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã; Thôn Bắc Sơn.

2	Nông Thiêm Huyện	Trung Sơn	Hộ nghèo	<p>- Hội Nông dân xã và các tổ chức đoàn thể phối hợp vận động hội viên tham gia hỗ trợ nhân lực, vật lực, ngày công lao động giúp các hộ gia đình xây dựng, sửa chữa nhà ở.</p> <p>- Công an xã; Ban chỉ huy quan sự xã chủ động huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ, lực lượng dân quân tham gia hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu xây dựng, tháo dỡ nhà cũ, hỗ trợ thi công xây dựng nhà ở.</p> <p>- Trưởng thôn huy động nhân dân tham gia hỗ trợ hộ gia đình về ngày công lao động, vận chuyển nguyên vật liệu, tháo dỡ nhà cũ, san nền, dựng nhà; đồng thời theo dõi đôn đốc, tiến độ thực hiện và báo cáo về UBND xã.</p>	Tháng 7/2026	Tháng 9/2026	80 tr	Hỗ trợ nhân lực: 30 công hộ dỡ nhà và vận chuyển vật liệu	Đồng chí Hoàng Văn Ân, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công	Hội Nông dân xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã; Thôn Trung Sơn.
3	Nông Thị Bén	Khau Cườm	Hộ nghèo	<p>- Hội Cựu chiến binh xã và các tổ chức đoàn thể phối hợp vận động hội viên tham gia hỗ trợ nhân lực, vật lực, ngày công lao động giúp các hộ gia đình xây dựng, sửa chữa nhà ở.</p> <p>- Công an xã; Ban chỉ huy quan sự xã chủ động huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ, lực lượng dân quân tham gia hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu xây dựng, tháo dỡ nhà cũ, hỗ trợ thi công xây dựng nhà ở.</p> <p>- Trưởng thôn huy động nhân dân tham gia hỗ trợ hộ gia đình về ngày công lao động, vận chuyển nguyên vật liệu, tháo dỡ nhà cũ, san nền, dựng nhà; đồng thời theo dõi đôn đốc, tiến độ thực hiện và báo cáo về UBND xã.</p>	Tháng 5/2026	Tháng 8/2026	80 tr	Hỗ trợ nhân lực: 40 công hộ dỡ nhà và vận chuyển vật liệu	Đồng chí Triệu Trung Nhật, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Chủ tịch Hội CCB xã	Hội Cựu chiến binh xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã; Thôn Khau Cườm.

4	Tổng Hoàng Huế	Nà Cà	Hộ nghèo	<p>-Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã huy động đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ vận chuyển vật liệu, san gạt mặt bằng, hỗ trợ thi công và các phần việc phù hợp nhằm góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện.</p> <p>-Công an xã; Ban chỉ huy quan sự xã chủ động huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ, lực lượng dân quân tham gia hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu xây dựng, tháo dỡ nhà cũ, hỗ trợ thi công xây dựng nhà ở.</p> <p>-Trưởng thôn huy động nhân dân tham gia hỗ trợ hộ gia đình về ngày công lao động, vận chuyển nguyên vật liệu, tháo dỡ nhà cũ, san nền, dựng nhà; đồng thời theo dõi đôn đốc, tiến độ thực hiện và báo cáo về UBND xã.</p>	Tháng 5/2026	Tháng 8/2026	80 tr	Hỗ trợ nhân lực: 30 công hộ dỡ nhà và vận chuyển vật liệu	Đồng chí Nguyễn Thanh Tùng, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã	Đoàn thanh niên xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã; Thôn Nà Cà.
	<b>Tổng: 04 hộ</b>									